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Abstrakt

Tématem předkládané práce je výzkum role transnacionálního aktéra na národní úrovni,

na konkrétním případě působení Americké obchodní komory v České republice. Práce

je rozdělena do dvou hlavních kapitol – teoretické a praktické. První část práce se

zaměří na tři teoretické proudy. V první podkapitole bude pozornost zaměřena na vývoj

teoretického nahlížení na nestátní aktéry v mezinárodních vztazích od 70. let 20. století.

Cílem této podkapitoly je analyzovat koncepty vzájemné závislosti, globálního vládnutí,

nového transnacionalismu a privátního transnacionálního vládnutí. Druhá podkapitola

se zaměří na výzkum nadnárodních korporací. Důraz bude kladen především na

dynamiku a vývoj výzkumu transnacionálních korporací a jejich vztah s národním

státem. Třetí podkapitola bude zkoumat proces reprezentace zájmů uvnitř státu.

Pozornost bude věnována identifikaci podmínek, které musí transnacionální aktér splnit,

aby mohl úspěšně proniknout do tohoto procesu a prosazovat zde své zájmy. Na základě

teoretických poznatků budou na konci první části formulovány hypotézy, které budou

testovány v druhé části práce. Praktická část se zaměří na analýzu angažovanosti

Americké obchodní komory v České republice v úsilí za novelizaci zákona o veřejných

zakázkách v letech 2010 až 2012. Cílem práce je zodpovědět otázku, jakým způsobem

Americká obchodní komora ovlivňuje vnitřní záležitosti České republiky.

Abstract

The purpose of this thesis is to analyze the role of the transnational actor at the national

level in particular case of the American Chamber of Commerce in the Czech Republic.

The study is divided into two main parts. The first, theoretical part focuses on three

theoretical strands. The first chapter focuses on the development of theoretical

perceptions of non-state actors in international relations since the 1970s. The goal of the

first chapter is to examine concept of interdependence, global governance, the new

transnationalism and transnational private governance. The second chapter focuses on

multinational corporations. The analysis emphasizes the dynamics of research and

development of transnational corporations and their relationship with the nation state.

The goal of the third theoretical chapter is to explore the process of interest

representation within the nation state. Attention is drawn to obstacles and conditions

that transnational actor needs to overcome in order to successfully penetrate the process

of interest representation and pursue its goals within the state. The second part of the

thesis investigates activities of the American Chamber of Commerce in the Czech

Republic that were carried out in an effort to amend the Public Procurement Act from

2010 to 2012. The hypotheses derived from theoretical part are tested. The aim of this

thesis is to answer the question how the American Chamber of Commerce affects the

internal affairs of the Czech Republic.
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Během posledních dvaceti let se transnacionální aktéři stali důležitým předmětem

zkoumání v rámci teorie mezinárodních vztahů. Diskuse, zda v mezinárodních vztazích

dominuje stát nebo mezinárodní organizace, se postupně přesunula do roviny otázky

interakcí mezi státy, mezinárodními organizacemi a transnacionálními aktéry.

Přestože nadnárodní aktéři představují heterogenní skupinu, můžeme identifikovat tři

hlavní skupiny: 1) privátní aktéři 2) epistemická a 3) normativní společenství. Tato

práce se zaměřuje na výzkum v oblasti privátních transnacionálních aktérů. Pozornost se

klade především na jejich prosazování v oblastech, které tradičně náležely do státního

nebo veřejného sektoru. Dosavadní výzkum problematiky transnacionálních aktérů se

zaměřoval na: 1) roli transnacionálních aktérů v procesu demokratizace mezinárodních

organizací; 2) vztahy transnacionálních aktérů s veřejným sektorem; 3) reputaci

transnacionálních aktérů.

Úkolem práce bude zkoumat působení Americké obchodní komory (dále také jako

AmCham) v České republice. AmCham je dobrovolným a nezávislým sdružením

podnikatelských subjektů. V České republice komora zastupuje více než 450 firem,

k nimž například patří společnosti jako Microsoft, Philip Morris, IBM či MasterCard.

Z toho důvodu je možné na AmCham nahlížet jako na transnacionálního aktéra, který

artikuluje zájmy svých členů.

Cílem této práce je zodpovědět otázku, jakou roli transnacionální aktér sehrává na

národní úrovni. Výzkum bude zaměřen na konkrétní aktivity Americké obchodní
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komory a jejich význam pro Českou republiku. Pro záměry této práce využiji poznatků

z výzkumu v rámci mezinárodních vztahů a ekonomické diplomacie.

Domnívám se, že případ působení AmCham v ČR je aktuální, zajímavý a do současné

chvíle tato oblast nebyla prakticky zkoumána. Dalším důvodem výběru tohoto tématu je

možnost přímého výzkumu. Možnost aktivně se účastnit akcí, které AmCham (a

podobně zaměřené subjekty) pořádají, jednání parlamentních komor či provádět

rozhovory s přímými účastníky (poslanci, představitelé AmCham, atd.) považuji za

velmi inspirativní a užitečné pro záměry práce. Získané informace mohou přinést nové

poznatky o roli a strategii nadnárodního aktéra v rámci národního státu.

Metoda zpracování:

Autorka při zpracování této práce vychází z liberálně-idealistické tradice reflexe

mezinárodních vztahů, konkrétně z neoliberálního institucionalismu. Tento přístup se

zabývá „novými“ aktéry, na stát již není nahlíženo jako na jediného hybatele

mezinárodních vztahů (MV). Pro tuto práci je významný „vstup“ transnacionálních

korporací (dále také TNCs), které jsou považovány za samostatného a právoplatného

aktéra MV. Tato práce využívá empiricko-analytický přístup. Realita je tedy zkoumána

bez normativního zabarvení. Jsem si vědoma, že při kvalitativním výzkumu není zcela

možné vyloučit subjektivní hodnocení autora, nicméně je možné tyto atributy omezit.

Důraz proto bude kladen na důslednou objektivitu při sběru a vyhodnocování dat. Cílem

práce není normativní zhodnocení či zobecnění, nýbrž porozumění specifickým znakům

zkoumaného případu v daném kontextu. Za vhodnou metodu pro tuto práci považuji

jednopřípadovou studii. Tato metoda umožňuje pochopit zkoumaný jev ve své

celistvosti a v souvislostech. Analýza působení AmCham v českém prostředí tak

nabídne nový pohled na působení transnacionálního aktéra na národní úrovni.
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Úvod

Teorii a diskuzi o mezinárodních vztazích (MV) dlouhou dobu dominoval

stát, coby hlavní hybatel mezinárodního dění. Mezinárodní systém byl chápán a

zkoumán v intencích států a jejich vzájemných interakcí. Tato premisa společná jak

zastáncům realistické, tak liberální tradice výzkumu mezinárodních vztahů, byla

podrobena silné kritice na počátku 70. let 20. století, kdy se do popředí zkoumání

mezinárodních vztahů dostávají nestátní aktéři. Stoupenci nového kritického

proudu zdůrazňovali především vzrůstající význam nestátních nadnárodních aktérů

a poukazovali na nutnost opustit přísně státocentrický pohled na mezinárodní

systém, který do té doby ve výzkumu MV převažoval.

Pojem nestátní aktér pokrývá širokou řadu jednotek zahrnující jednotlivce,

epistemická společenství, teroristické a kriminální skupiny, náboženská hnutí,

nadnárodní společnosti, sociální hnutí, transnacionální sítě, nadace a nevládní

organizace. Pro tuto práci je důležitý proud, který se věnuje otázkám spojených s

nadnárodními korporacemi a jejich účasti na mezinárodním dění. Žebříček sta

největších ekonomik světa z roku 2000, který zhodnocuje HDP a roční obrat, je

tvořen 51 nadnárodními korporacemi a 49 státy.
1
Není tedy překvapením, že

privátní korporace, které mají srovnatelnou ekonomickou sílu jako některé

rozvinuté země, jsou dnes některými odborníky hodnoceny jako autonomní aktéři

v mezinárodním systému. Ti tento systém přímo ovlivňují a navazují samostatné

vztahy s dalšími státními i nestátními hráči. Působení nadnárodních korporací

v mezinárodním systému a vliv na globální ekonomiku se těší velkému zájmu ze

strany badatelů MV. V menší míře se však zkoumá, jakým způsobem nadnárodní

aktéři ovlivňují podobu domácích politik státu.

Domnívám se, že otázka role nadnárodních aktérů při ovlivňování

záležitostí státu představuje zajímavou a přesto málo zkoumanou výseč

mezinárodních vztahů. V této práci se zaměřuji na působení Americké obchodní

komory v České republice (AmCham). AmCham v České republice (ČR) sdružuje

více než 460 společností, mezi které patří korporace jako Exxon Mobil, IBM,

Hewlett-Packard, Philip Morris, Coca-Cola, a další. Způsob, jak konkrétně


[…]


byl analyzován vývoj teoretického nahlížení na nestátní aktéry v mezinárodních

vztazích. Na výzkum nestátních aktérů v mezinárodních vztazích bylo nahlíženo

pluralistickou optikou. Stát byl tedy považován za důležitého aktéra mezinárodních

vztahů, který však operuje v prostředí, kde nestátní aktéři pronikají na jeho území,

omezují jeho suverenitu a mohou přímo ovlivnit výstupy politického procesu.

V rámci první podkapitoly byly představeny koncepty vzájemné závislosti,

globálního vládnutí, nového transnacionalismu a privátního transnacionálního

vládnutí. Druhá podkapitola se věnovala výzkumu nadnárodních korporací.

Pozornost byla především zaměřena na dynamiku a vývoj výzkumu
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transnacionálních korporací a jejich vztah s národním státem. Ve třetí podkapitole

byl z teoretického pohledu rozebrán proces reprezentace zájmů uvnitř státu. Důraz

byl kladen na analýzu jednotlivých fází procesu a identifikaci podmínek, které musí

transnacionální aktér splnit, aby mohl úspěšně proniknout do tohoto systému a

prosazovat zde své zájmy. Na základě syntézy poznatků z teoretické části byly

stanoveny dvě hypotézy, které byly testovány v navazující praktické části.

První hypotéza byla formulována takto: Míra úspěchu AmCham závisí na

schopnosti komory proniknout do politického systému České republiky, zformovat

zájmovou skupinu a osvojit konkrétní strategii. Výzkum v druhé, praktické části

tuto hypotézu potvrdil. Argumentuji, že se AmCham během dvouletého procesu

prosazování zájmu podařilo zformovat Platformu pro transparentní veřejné

zakázky, navázat vztah s představiteli státního aparátu a prostřednictvím strategie

spolupráce prosadit svůj zájem a ovlivnit výsledek výstupu politického systému

v ČR.

Druhá hypotéza byla formulována takto: Činnost AmCham je formována,

podporována i limitována transnacionálními vazbami a postojem členských

nadnárodních korporací. Výzkum v druhé, praktické části tuto hypotézu nepotvrdil.

Analýza transnacionálních vztahů a vlivu nadnárodních členských korporací

naznačuje, že AmCham jednala jako nezávislá autonomní jednotka, která v různých

fázích prosazování svého zájmu v rámci politického procesu ČR využila možností,

které ji nabízely transnacionální vazby i členské nadnárodní korporace, nenechala

se jimi však limitovat.

Výzkum provedený v druhé části práce reflektoval položené výzkumné

otázky, které se týkaly motivů AmCham pro činnost v oblasti veřejných zakázek,

konkrétních strategií, které si Komora osvojila, a vlivu nadnárodní dimenze

AmCham na její interakce se státem. Analýza identifikovala pět hlavních motivů

činnosti Americké obchodní komory, kterými byly: zájem amerických společností

na změně netransparentního systému, obavy o zhoršení podnikatelského prostředí

v ČR, zvýšení mezinárodní konkurenceschopnosti a reputace ČR, celospolečenská

nespokojenost a morální a etické důvody. Pro prosazení svého zájmu Americká

komora v ČR zvolila strategii kooperace, v rámci které usilovala o navázání

vzájemně výhodných vazeb s představiteli politického systému. Tato strategie byla

podpořena inkluzívním přístupem, v rámci kterého AmCham usilovala o nalezení

konsenzuálního řešení mezi představiteli předních českých politických stran,
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veřejných institucí, asociací a zájmových skupin a neziskových organizací.

Interakce mezi AmCham a představiteli státního aparátu byly nadnárodní rovinou

této Komory ovlivňovány po celou dobu procesu prosazování zájmu.

Můžeme konstatovat, že nadnárodní charakter AmCham umocňoval význam

jejích argumentů. Zároveň byly identifikovány konkrétní případy, kdy AmCham

využila transnacionálních vazeb. V případě US Chamber of Commerce se jednalo o

koordinaci a přenos zkušeností před zahájením činnosti AmCham v oblasti

veřejných zakázek. Vztahy s Velvyslanectvím USA v ČR byly pro činnost

AmCham významné během prosazení zájmů, kdy velvyslanec Norman Eisen

vyjádřil podporu činnosti Platformy. Vazby na ostatní Americké komory byly

využity po ukončení procesu prosazení zájmu, kdy AmCham své zkušenosti

z ustavení Platformy pro transparentní veřejné zakázky a postupu v rámci českého

politického systému přenesla do dalších zemí – konkrétně Rumunska a Chorvatska.

Z pohledu budoucího vývoje by bylo zajímavé analyzovat proces přenášení

zkušeností a know-how, které AmCham v ČR svou aktivitou a pohybem

v politickém procesu získala. Zároveň by bylo zajímavé zkoumat, zda AmCham

v ČR využije vzniklé sítě expertů a osvědčené mechanismy k prosazování dalších

zájmů. Tedy zdali bude možné na strategii AmCham a činnost Platformy pro

transparentní veřejné zakázky nahlížet v budoucnosti jako na modelový příklad pro

prosazování zájmů v rámci politického procesu v ČR.
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Summary

This thesis aimed to explore the role of the transnational actor on the national level.

Two hypotheses were tested in the study. First hypothesis anticipated strong

relationship between successful interest representation and ability of American

Chamber of Commerce to penetrate the political system in the Czech Republic and

to form winning coalition within the system. The first hypothesis was proven by the

research. Second hypothesis anticipated actions of American Chamber of

Commerce to be formed, supported and limited by transnational relations and

member multinational companies. The second hypothesis was not proven by the

research. Analysis further identified five motives for AmCham’s actions, explored

its winning strategy and evaluated the importance of and transnational dimension of

AmCham on its interactions with the state. The thesis concludes with observation

that American Chamber of Commerce in the Czech Republic successfully entered

Czech political system, formed winning coalition and managed to pursue and

promote its interest.
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