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Posudek na magisterskou diplomovou práci zpracovanou na katedře mezinárodních
vztahů IPS by měl obsahovat Vaše vyjádření k následujícím bodům. Při zpracování
posudku můžete použít následující část tohoto souboru, kde vyplníte své hodnocení do
jednotlivých polí.
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1. koncepce práce
i. volba tématu, formulace výzkumné otázky a jejich zdůvodnění;

přiměřenost, původnost;
ii. teoreticko-metodologické ukotvení – výběr a zdůvodnění; metoda

zpracování;
iii. volba zdrojů, kritický rozbor literatury, příp. dalších použitých zdrojů;
iv. struktura textu (úplnost, správnost a přiměřenost členění, logická

provázanost);

Práce zkoumá vliv nestátních nadnárodních aktérů na národní úrovni na příkladu Americké
obchodní komory v České republice. Jde o relevantní téma, protože problematice v českém
akademickém prostředí nebyla zatím věnována velká pozornost, ačkoli právě nestátní
nadnárodní aktéři hrají důležitou roli v českém politické debatě. Práci tak lze chápat jako
první sondu do problematiky, která spíše nabízí první empirická data než teoreticky
významné závěry. Práce je vhodným způsobem teoreticky ukotvena. Metoda je přiměřená
cílům práce. Členění textu je logické, argument úplný.
Zdrojová základna je dostatečně široká. Prameny odpovídají cílům práce a autorka s nimi
přiměřeným způsobem pracuje.

2. zpracování tématu (výběr zdrojů pro jednotlivé aspekty zvolené problematiky,
interpretace přebíraných poznatků, argumentace, formulace vlastních poznatků,
včetně vyvození závěrů, přesnost vyjadřování; příp. práce s daty – úplnost, přesnost,
správnost postupů; konformita s projektem);

V pořádku. Práce je originálním přínosem do české akademické debaty o vytváření a
prosazování konkrétní politiky, vhodným způsobem zasazená do obecné debatě o
nestátních aktérech v mezinárodních vztazích, respektive ve veřejné správě.

3. standardy vědeckého textu (bibliografie, odkazy, citace);

Po formální stránce je práce v pořádku.

4. stylistická a jazyková úroveň textu;

Práce je psaná čtivou formou, bez gramatických chyb.

5. formální úplnost výtisku (čestné prohlášení, obsah, resumé, projekt);

V pořádku.

6. dílčí připomínky (pokud nejsou uvedeny jako součást hodnocení výše uvedených
aspektů práce); příp. náměty či otázky k obhajobě;

Během obhajoby by autorka mohla odpovědět na následující otázku:

Do jaké míry má v českém prostředí AmCham výsadní pozici vzhledem ke svým dobrým
vztahům s americkým velvyslanectvím? Je možné očekávat, že jiní nadnárodní aktéři
budou mít podobný vliv a budou používat podobné metody?

7. celkové hodnocení (práce ne/odpovídá požadavkům kladeným na DP; ne/doporučení
práce k obhajobě; nejsilnější, příp. nejslabší stránky práce; příp. doporučení na
zvláštní ocenění [pochvala děkana za vynikající DP]);

Práce odpovídá požadavkům kladeným na diplomovou práci. Jedná se o jasně definovaný
výzkum o zajímavém tématu, který v současné české literatuře není dostatečně
zpracován.

8. navrhovaná klasifikace.

Výborně.

datum podpis

14. června 2012